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Szymon Hołownia

Marszałek Sejmu RP

Dotyczy: interpelacji nr 6741 w sprawie możliwości pozyskania środków z Krajowego 

Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) na rozwój agroturystyki na obszarze 

wiejskim

Szanowny Panie Marszałku,

poniżej przekazuję odpowiedź na interpelację nr 6741 w sprawie możliwości pozyskania 

środków z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) na rozwój 

agroturystyki na obszarze wiejskim, złożoną przez Panią Małgorzatę Gromadzką – 

Posłankę na Sejm RP.

Ad 1. Czy będą środki finansowe z KPO, które przeznaczyć będzie można na wsparcie 

inwestycji w rozwój agroturystyki na obszarze wiejskim?

W ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) możliwe jest 

dofinansowanie przedsięwzięć służących rozwojowi agroturystyki na obszarze wiejskim. 

W szczególności w ramach inwestycji pn. Inwestycje dla przedsiębiorstw w produkty, 

usługi i kompetencje pracowników oraz kadry związane z dywersyfikacją działalności 

(A1.2.1), za realizację której odpowiada Minister Funduszy i Polityki Regionalnej, ze 

wsparcia mogły korzystać MŚP z branż najbardziej dotkniętych pandemią COVID-19 

w Polsce, a mianowicie sektorów hotelarstwa i gastronomii (HoReCa) oraz turystyki 

i kultury. Wsparcie było m.in. zachętą do rozszerzania i dywersyfikacji działalności 

prowadzonej przez MŚP i  mikroprzedsiębiorstw w tych branżach. 

Wsparcie udzielane w ramach ww. inwestycji obejmuje realizację następujących trzech 

rodzajów działań:



 inwestycje w projektowanie i produkcję własnych towarów i usług, takich jak: (i) 

zakup maszyn i urządzeń niezbędnych do wprowadzenia na rynek nowych 

produktów/usług; (ii) prace budowlane, w tym budowa nowych linii 

produkcyjnych; (iii) inwestycje związane z zieloną transformacją, w szczególności 

zachęcające do zapobiegania powstawaniu odpadów, poprzez prace projektowe, 

recykling/ponowne wykorzystanie odpadów, a także wdrażanie rozwiązań z 

zakresu energii odnawialnej; 

 usługi doradcze w zakresie realizacji projektów; 

 podnoszenie kwalifikacji/przekwalifikowanie pracowników poprzez prowadzenie 

szkoleń z zakresu nowych rozwiązań i technologii IT, analizy potrzeb klientów, 

zarządzanie informacjami i danymi oraz zarządzanie ryzykiem. 

Przykładowe kody PKD działalności gospodarczej, które kwalifikują się do wsparcia w 

ramach inwestycji A1.2.1 to: 

 55.10.Z – Hotele i podobne obiekty zakwaterowania, które obejmują 

zapewnienie krótkotrwałego zakwaterowania w hotelach, motelach, 

pensjonatach i innych obiektach hotelowych (np. zajazdy). 

 55.20.Z – Obiekty noclegowe turystyczne i miejsca krótkotrwałego 

zakwaterowania, na przykład w gospodarstwach wiejskich (agroturystyka), 

kwaterach dla gości i bungalowach, domkach lub chatach, bez obsługi. 

 55.30.Z – Pola kempingowe i pola namiotowe, np. rekreacyjne, wędkarskie, 

łowieckie. 

 56.21.Z – Przygotowanie i dostarczanie żywności dla odbiorców zewnętrznych 

(katering). 

 56.30.Z – Przygotowanie i podawanie napojów. 

 77.21.Z – Wypożyczenie i dzierżawa sprzętu rekreacyjnego i sportowego, np. 

łodzi wycieczkowych, kajaków, leżaków, parasoli, nart, pozostałego sprzętu 

sportowego. 

 91.03.Z – Działalność historycznych miejsc i budynków oraz podobnych atrakcji 

turystycznych, 

 91.04.Z – Działalność ogrodów botanicznych i zoologicznych oraz obszarów i 

obiektów ochrony przyrody. 

Uzupełniającym wsparciem dla rozwoju agroturystyki jest również dofinasowanie 

udzielane w ramach inwestycji KPO pn. Wsparcie rozwoju nowoczesnego kształcenia 



zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie (A3.1.1), za realizację 

której odpowiada Minister Edukacji Narodowej. Celem tej inwestycji jest zapewnienie 

przestrzeni dla skutecznej współpracy szkół, w tym zawodowych, uczelni, 

pracodawców, ośrodków badawczo-rozwojowych i innych instytucji otoczenia 

gospodarczego oraz promocja szkolnictwa zawodowego.

Wsparcie dotyczyło utworzenia i funkcjonowania 120 Branżowych Centrów 

Umiejętności (BCU), które odbędzie się poprzez:

 działania inwestycje takie jak: budowa nowej infrastruktury BCU albo 

rozbudowa istniejącej infrastruktury na potrzeby BCU i/lub przebudowa 

istniejącej infrastruktury na potrzeby BCU i/lub adaptacja istniejącej 

infrastruktury na potrzeby BCU.

 zakup wyposażenia rozumianego w szczególności jako: maszyny, sprzęt, 

urządzenia techniczne i materiały eksploatacyjne w zakresie związanym z 

funkcjonowaniem centrów.

 funkcjonowanie Centrum rozumianego jako prowadzenie działań edukacyjnych, 

szkoleniowych, integrujących edukację z biznesem oraz wspierających 

współpracę szkół i uczelni z pracodawcami, a także działań innowacyjnych, 

rozwojowych, doradczych i promocyjnych.

W 4 z 5 naborów, które dotychczas były przeprowadzane w inwestycji A3.1.1. KPO 

wsparcie było kierowane m.in. do dziedziny „agroturystyka” w branży hotelarsko-

gastronomiczno-turystycznej – dla nazwy zawodu: „Technik turystyki na obszarach 

wiejskich”.

Rozwojowi agroturystyki na obszarach wiejskich sprzyjają również wszystkie inwestycje 

KPO służące poprawie jakości i dostępności infrastruktury publicznej, w tym 

infrastruktury transportowej, cyfrowej i środowiskowej.

Ad 2. Jakie konkretne działania i programy w ramach KPO są przewidziane dla 

przedsiębiorców prowadzących działalność na obszarach wiejskich? Jeżeli tak 

to w jakim terminie?

Wsparcie z KPO dla przedsiębiorstw z obszarów wiejskich ukierunkowane jest na 

inwestycje przedsiębiorstw w rozwój infrastruktury, dywersyfikację działalności, 

produkty, usługi i kompetencje pracowników oraz kadry. 



Oferowane jest ono przede wszystkim w formie wsparcia bezzwrotnego w ramach 

Komponentu A. Odporność i konkurencyjność gospodarki, w tym w ramach inwestycji pn. 

Inwestycje na rzecz dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i 

spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu (A1.4.1), za 

realizację której odpowiada Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

W inwestycji A1.4.1 KPO przeprowadzono dotychczas dwa nabory dla rolników 

i rybaków którzy:

1) prowadzą lub rozpoczynają prowadzenie sprzedaży z przeznaczeniem dla 

konsumenta końcowego, w tym sprzedaży bezpośredniej oraz dostaw 

bezpośrednich;

2) prowadzą lub rozpoczynają prowadzenie działalności w ramach rolniczego 

handlu detalicznego (RHD);

3) prowadzą lub rozpoczynają prowadzenie działalności marginalnej, lokalnej i 

ograniczonej (MOL);

4) podejmują działalność gospodarczą w zakresie przetwarzania produktów 

rolnych, rybołówstwa lub akwakultury i wytwarzania w wyniku tego procesu 

produktów rolnych objętych załącznikiem I do Traktatu o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej lub produktów nierolnych;

5) są producentem wina wyrabiającym wino wyłącznie z winogron pochodzących z 

upraw własnych winorośli, w skali mniejszej niż 100 hektolitrów w ciągu roku 

winiarskiego;

6) są osobą fizyczną uprawnioną do chowu, hodowli lub połowu ryb.

W pierwszym naborze została już zakończona ocena wniosków, a w drugim – jest w 

trakcie. Szacuje się, że w drugim naborze budżet naboru może nie zostać w pełni 

wykorzystany, z uwagi na duży odsetek wniosków odrzuconych/ odmów przez Agencję 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz liczbę rezygnacji.

Z inwestycji A1.4.1 KPO Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi uruchomił w 2022 r. nabór 

dot. wsparcia mikro, małych i średnich przedsiębiorstw na wykonywanie działalności w 

zakresie przetwórstwa lub wprowadzania do obrotu produktów rolnych, rybołówstwa 

lub akwakultury. W naborze tym wsparciem mogły być objęte:



1) zakup i instalacja nowych maszyn i urządzeń do przetwarzania, przechowywania, 

magazynowania, przygotowania do sprzedaży lub wprowadzania do obrotu 

produktów rolnych, rybołówstwa lub akwakultury;

2) zakup nowych środków transportu wykorzystywanych do gospodarki 

magazynowej oraz do przewozu i wprowadzania do obrotu produktów rolnych, 

rybołówstwa lub akwakultury lub produktów wytworzonych z tych produktów 

w wyniku prowadzonej działalności w zakresie przetwórstwa;

3) budowa, w tym rozbudowa i nadbudowa, przebudowa lub remont budynków i 

budowli przeznaczonych do przetwarzania, przechowywania, magazynowania, 

przygotowania do sprzedaży lub wprowadzania do obrotu produktów rolnych, 

rybołówstwa lub akwakultury oraz obiektów infrastruktury towarzyszącej 

związanej z wykonywaną działalnością w zakresie przetwórstwa lub 

wprowadzania do obrotu produktów rolnych, rybołówstwa lub akwakultury oraz 

gospodarowania odpadami i ochroną środowiska.

W związku ze zmianą decyzji wykonawczej ws. polskiego KPO, która została 

zatwierdzona przez Radę UE 16 lipca 2024 r., Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

zwiększył budżet ww. naboru o 448,19 mln zł. Ponadto 1 lipca 2024 r. w Dzienniku 

Ustaw opublikowano Rozporządzenie nowelizujące, które wydłuża termin realizacji 

przedsięwzięć objętych wsparciem w ww. naborze z 18 do 24 miesięcy, a 9 października 

2024 r. w Dzienniku Ustaw opublikowano kolejne Rozporządzenie nowelizujące, które 

wydłuża termin realizacji przedsięwzięć do 31 marca 2026 r.

Od 1 czerwca 2023 r. do 30 czerwca 2023 r. w ramach tej samej inwestycji (A1.4.1 

KPO) prowadzony był nabór, którego celem była budowa lub modernizacja tzw. 

centrów przechowalniczo-dystrybucyjnych oraz rolno-spożywczych rynków hurtowych. 

Wsparcie jest udzielane było dla przedsięwzięć związanych z rozwojem infrastruktury 

służącej do przechowywania i dystrybucji produktów rolnych, rybołówstwa lub 

akwakultury. W przypadku rolno-spożywczych rynków hurtowych wsparcie udzielane 

było na inwestycje infrastrukturalne służące do przechowywania i dystrybucji artykułów 

rolno-spożywczych. 

12 września 2024 r. w Dzienniku Ustaw opublikowano rozporządzenie nowelizujące 

zasady realizacji przedsięwzięć w tym naborze, które wydłuża maksymalny czas 

realizacji przedsięwzięć objętych wsparciem z obecnie obowiązujących 18 miesięcy do 

24 miesięcy oraz wydłuża ostateczny termin realizacji przedsięwzięć objętych 



wsparciem do dnia 31 marca 2026 r. Dzięki zmianie decyzji wykonawczej ws. polskiego 

KPO, która została zatwierdzona przez Radę UE 16 lipca 2024 r. Minister Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi zwiększył budżet tego naboru o 914,3076 mln zł.

Poza ww. inwestycjami KPO obejmuje również inwestycje wspierające robotyzację i 

cyfryzację w przedsiębiorstwach, których celem jest wsparcie przedsięwzięć związanych 

z cyfryzacją i robotyzacją, głównie dużych przedsiębiorstw. Dotacje otrzymają projekty 

ukierunkowane na wdrożenie idei Przemysłu 4.0 związane z robotyzacją, sztuczną 

inteligencją oraz transformacją cyfrową procesów, technologii, produktów lub usług. 

Ministerstwo Aktywów Państwowych w inwestycji KPO pn. „Inwestycje wspierające 

robotyzację i cyfryzację w przedsiębiorstwach” (A2.1.1), przeprowadziło w tym obszarze 

nabór w dniach od 6 lipca 2023 r. do 30 listopada 2023 r. W naborze tym o wsparcie 

mogły ubiegać się również przedsiębiorstwa przetwórstwa rolno-spożywczego.

Z KPO wspierane jest także wdrażanie technologii i innowacji środowiskowych, w tym 

związanych z gospodarką o obiegu zamkniętym (przede wszystkim projekty MŚP 

dotyczące opracowania i/lub wdrożenia technologii ekologicznych). Przedsięwzięcia 

mogą dotyczyć takich obszarów jak sprawniejsza gospodarka materiałowa, wzrost 

efektywności energetycznej, redukcja odpadów czy ponowne wykorzystanie lub 

recykling odpadów. 

Wsparcie z KPO było również kierowane do podmiotów ekonomii społecznej (PES), w 

tym przedsiębiorstw społecznych i podmiotów zatrudnienia socjalnego (w inwestycji 

A4.3.1 Programy wsparcia inwestycyjnego umożliwiające w szczególności rozwój 

działalności, zwiększenie udziału w realizacji usług społecznych oraz poprawę jakości 

integracji w podmiotach ekonomii społecznej). Efektem wsparcia ma być budowanie 

odporności na zmiany zachodzące na rynku oraz zapewnienie instrumentów wsparcia 

pozwalających na rozwój ich działalności. Dzięki temu możliwe będzie zwiększanie 

pozytywnego oddziaływania podmiotów ekonomii społecznej w zakresie reintegracji 

społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz wspieranie 

ich udziału w procesie deinstytucjonalizacji usług społecznych.

KPO dofinansowuje również doposażenie pracowników/przedsiębiorstw umożliwiające 

pracę zdalną. Dofinansowywane są w tym obszarze analizy wdrożeniowe w kontekście 

pracy zdalnej, szkolenia dla pracowników oraz inwestycje w zakup licencji 

oprogramowania umożliwiającego zdalną pracę i komunikację między pracownikami i 

klientami.



Szczegółowa informacja o dostępnych naborach wniosków oraz o harmonogramie 

planowanych naborów zamieszczana jest na bieżąco w wyszukiwarce Dotacji Funduszy 

Europejskich. Dodatkowo informacje o naborach organizowanych w inwestycjach KPO, 

za realizację których odpowiada MRiRW publikowane są na stronie 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/nabory-wnioskow. 

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Adam Nowak
Podsekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
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